
    LOGISTIKA POPELOVIN PRO BIOMASOVÝ ZDROJ NA PBS 
Příloha č. 1: Technické podmínky 

 

 
Teplárny Brno, a.s. 
Okružní 828/25, 638 00 Brno-Lesná  

+420 545 161 111 
mail@teplarny.cz  

   Stránka 1 z 6 
 

www.teplarny.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LOGISTIKA POPELOVIN PRO BIOMASOVÝ ZDROJ NA PBS 

 

 Odvoz a zpracování popelovin  

 

 

příloha č. 1: Technické podmínky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:mail@teplarny.cz
http://www.teplarny.cz/


    LOGISTIKA POPELOVIN PRO BIOMASOVÝ ZDROJ NA PBS 
Příloha č. 1: Technické podmínky 

 

 
Teplárny Brno, a.s. 
Okružní 828/25, 638 00 Brno-Lesná  

+420 545 161 111 
mail@teplarny.cz  

   Stránka 2 z 6 
 

www.teplarny.cz 

1 Obsah 

2 ZDROJ .................................................................................................................................................... 3 

3 ZÁKLADNÍ PARAMETRY POPELOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ ......................................................................... 3 

3.1 POPELOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ .................................................................................................................................. 3 

3.2 PALIVO ........................................................................................................................................................... 3 

3.3 POPELOVINY .................................................................................................................................................... 3 

3.3.1 Technický popis popelovin ...................................................................................................................... 3 

3.3.2 Vlastnosti................................................................................................................................................ 4 

3.3.3 Frakce (zrnitost) ..................................................................................................................................... 4 

3.3.4 Sypná hmotnost ..................................................................................................................................... 4 

3.3.5 Chemické složení popel .......................................................................................................................... 4 

3.3.6 Předpokládané materiálové toky – množství popele a popílku .............................................................. 5 

3.4 NAKLÁDKA POPELOVIN A PLNĚNÍ KONTEJNERŮ ........................................................................................................ 6 

3.4.1 Popis vlečky zadavatele .......................................................................................................................... 6 

3.5 PŘEPRAVA A ODVOZ POPELOVIN ZE ZDROJE ............................................................................................................ 6 

 

 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:mail@teplarny.cz
http://www.teplarny.cz/


    LOGISTIKA POPELOVIN PRO BIOMASOVÝ ZDROJ NA PBS 
Příloha č. 1: Technické podmínky 

 

 
Teplárny Brno, a.s. 
Okružní 828/25, 638 00 Brno-Lesná  

+420 545 161 111 
mail@teplarny.cz  

   Stránka 3 z 6 
 

www.teplarny.cz 

2 Zdroj 
Nový parní kotel (K3) o tepelném výkonu 43 MWt  KVET, spalující biomasu čistě ve formě dřevní štěpky. 
Zdroj bude zapojen v systému dodávky horké vody a páry, převážně pro vytápění v zimním období 
(topné sezóně). 

3 Základní parametry popelového hospodářství 
3.1 Popelové hospodářství 

Zajišťuje plynulý odsun popelovin z technologického zařízení do skladovacích sil, skladování a následný 
pravidelný odvoz popelovin ze zdroje do místa dalšího využití.  

 

3.2 Palivo 

a) palivem zdroje bude biomasa (dřevěná štěpka), upravená drcením nebo štěpkováním  

b) spalována bude výhradně biomasa v souladu vyhláškou č. 110/2022 Sb. (vyhláška o stanovení 

druhů a parametrů podporovaných obnovitelných zdrojů a kritérií udržitelnosti a úspory emisí 

skleníkových plynů pro biokapaliny a paliva z biomasy) 

c) palivo bude 100% přírodní (nekontaminovaný, neupravovaný) drcený nebo štěpkovaný dřevní 

odpad (dřevní štěpka ze zbytků lesní těžby), bez chemických přísad a mechanických nečistot 

s maximálním obsahem cizích látek (kameny, bláto, písek) do 2% 

 

Zadavatel  prohlašuje, že biomasa splňuje zařazení do kategorie:  

a) O2, písmeno o) nebo q), a  příloha č. 1 Vyhlášky č. 110/2022 Sb. 

b) O3, písmeno i), h) příloha č. 1 Vyhlášky č. 110/2022 Sb. 

 

3.3 Popeloviny 

Odpady z tepelných procesů, odpady z elektráren a jiných spalovacích zařízení, konkrétně popel a 

popílek vzniklý při spalování dřevní štěpky.  

Zadavatel  prohlašuje, že popel a popílek splňuje zařazení do kategorie v souladu s katalogem odpadů 
2021 dle přílohy 1 Vyhlášky č. 8/2021 Sb. následovně: 

a) 10 01 01 Škvára, struska a kotelní prach (kategorie „O“) 

b) 10 01 03 Popílek ze spalování rašeliny a neošetřeného dřeva (kategorie „O“) 

 

3.3.1 Technický popis popelovin 

Jedná se o sypký, jemný až kouskovitý, prašný materiál, hnědočerné barvy.  

  

 

mailto:mail@teplarny.cz
http://www.teplarny.cz/


    LOGISTIKA POPELOVIN PRO BIOMASOVÝ ZDROJ NA PBS 
Příloha č. 1: Technické podmínky 

 

 
Teplárny Brno, a.s. 
Okružní 828/25, 638 00 Brno-Lesná  

+420 545 161 111 
mail@teplarny.cz  

   Stránka 4 z 6 
 

www.teplarny.cz 

3.3.2 Vlastnosti 

POPEL suchý, sypký, nelepivý, bez hrud a cizích předmětů, nevýbušný, ložový z roštu kotle, rozdrcený 
v drtiči   

POPÍLEK suchý, sypký, nelepivý, bez hrud a cizích předmětů, nevýbušný 

3.3.3 Frakce (zrnitost) 

POPEL   0 – 1 mm 90-95%  0 – 6,3 mm 98% - 99,9 % 

POPÍLEK 10% - jehličky o rozměrech 3 x 1 x 1 mm, 40% - jemné částice 0,15 – 1mm, 50% - jemné 
částečky pod 0,15 mm 

3.3.4 Sypná hmotnost 

POPEL  1000 – 1300 kg / m3 

POPÍLEK 200 – 350 kg / m3 

3.3.5 Chemické složení popel 

Tabulka níže uvádí výluhové rozbory stejné kategorie odpadu jiné provozovny TB Brno - Teyschlova ze 

dne 17.2.2024, kde se také spaluje dřevní štěpka. Rozbory prováděné dle Vyhlášky č. 294/2005 Sb., ve 

znění vyhl. č. 61/2010, 93/2013 a 387/2016 Sb., a dále dle vyhlášky č. 273/2021 Sb.,  ve znění pozdějších 

předpisů - tab. 10.1 - odpad na povrch terénu. 

 

Dle přílohy č. 30 k vyhlášce 
273/2021 Sb. 

Dle přílohy č. 10 k vyhlášce 273/2021 Sb. 

Tabulka č. 30.1 Tabulka č. 10.1 Tabulka č. 10.2 

Sledovaný  Množství Sledovaný  Množství Sledovaný  Množství 

ukazatel [mg/kg sušiny] ukazatel [mg/l výluhu] ukazatel [mg/kg sušiny] 

As <4,90 DOC 14,0 BTEX 0,059 

Cd <0,700 Jednosytné fenoly 0,025 Uhlovodíky C10 - C40 12,200 

Crcelkový 52,9 Fluoridy 0,450 PAU <0,015 

Cu 280,53 As <0,011 PCB <0,00020 

Hg 0,00114 Ba 1,88 TOC <0,10 % hm. 

Ni 22,8 Cd <0,0012    

Pb 93,9 Crcelkový <0,037    

Zn 94,2 Cu <0,021    

PCB <0,00020 Hg <0,000420    

PAU <0,015 Ni <0,0077    

    Pb <0,022    

    Sb <0,013    

    Se <0,009    

    Zn <0,026    

    Mo <0,010    

    RL  3500    

    pH 12,8     

mailto:mail@teplarny.cz
http://www.teplarny.cz/


    LOGISTIKA POPELOVIN PRO BIOMASOVÝ ZDROJ NA PBS 
Příloha č. 1: Technické podmínky 

 

 
Teplárny Brno, a.s. 
Okružní 828/25, 638 00 Brno-Lesná  

+420 545 161 111 
mail@teplarny.cz  

   Stránka 5 z 6 
 

www.teplarny.cz 

3.3.6 Předpokládané materiálové toky – množství popele a popílku 

Při uvažované spotřebě paliva *19,9 t/hod a 5% popelovin => 70% popele, 30% popílku 

Tabulka 2: Předpokládaná maximální produkce popelovin během roku 

Období t/měsíc podíl z roku 

Leden xxx xxx 

Únor xxx xxx 

Březen xxx xxx 

Duben xxx xxx 

Květen xxx xxx 

Červen xxx xxx 

Červenec  xxx xxx 

Srpen  xxx xxx 

Září xxx xxx 

Říjen xxx xxx 

Listopad xxx xxx 

Prosinec xxx xxx 

Rok xxx xxx 

Tabulka 3: Materiálové toky popel 

Parametry Hodnota Jednotka 

Maximální množství popela xxx t/hod 

Maximální celkové množství popela za 24 hodin xxx t/den 

Celkový max. objem popela za 24 hod xxx m3/den 

Navržená skladovací sila 450 m3 xxx m3 

Min. čas do zaplnění sil bez průběžného vyprazdňování xxx dní 

Předpokl. roční produkce popela  xxx t/rok 

Tabulka 4: Materiálové toky popílek 

Parametry Hodnota Jednotka 

Maximální množství popílku xxx t/hod 

Maximální celkové množství popílku za 24 hodin xxx t/den 

Celkový objem popílku za 24 hod xxx m3/den 

Navržená skladovací sila 300 m3 xxx m3 

Min. čas do zaplnění sil bez průběžného vyprazdňování xxx dní 

Předpokl. roční produkce popílku  xxx t/rok 

mailto:mail@teplarny.cz
http://www.teplarny.cz/


    LOGISTIKA POPELOVIN PRO BIOMASOVÝ ZDROJ NA PBS 
Příloha č. 1: Technické podmínky 

 

 
Teplárny Brno, a.s. 
Okružní 828/25, 638 00 Brno-Lesná  

+420 545 161 111 
mail@teplarny.cz  

   Stránka 6 z 6 
 

www.teplarny.cz 

3.4 Nakládka popelovin a plnění kontejnerů 

Nakládka popelovin bude probíhat na vlečce zadavatele, konkrétně na koleji T2, v prostoru 
popelových sil. Vlaková souprava najede do spodní části nosné konstrukce úložného sila, která je 
opláštěná a slouží jako uzavřený prostor pro výdej popelovin do přepravních kontejnerů. Nakládku 
popelovin do železničních kontejnerů provedou pracovníci zadavatele (teplárny). 

Vlastní stáčení expedovaného popele a popílku do kontejneru bude realizováno pomocí teleskopické 
výdejové hubice, která se po naplnění kontejneru zdvihne, aby nezasahovala do průjezdného profilu 
kontejneru na vagónu. Popeloviny mohou být při výdeji zvlhčovány dle zadané receptury, lze vydávat 
jak pouze popel, tak pouze popílek, tak i směs. Počítá se s přidáním cca 15% vody za účelem eliminace 
jejich prašnosti při zachování jejich sypkosti. Okolí teleskopické hubice bude vzduchotechnicky 
odsáváno. Prostor expedice popelovin pod sily je stavebně uzavřen a opatřen vraty s uzavíraným 
průjezdem.  

3.4.1 Popis vlečky zadavatele 

Dráha „Vlečka Teplárny Brno, a.s. - provoz Brno-sever“ je zaústěná do dráhy celostátní v železniční 
stanici Brno-Maloměřice, z vlečky „Českomoravský cement, a.s., nástupnická společnost, závod 
Maloměřice“ (dále jen “Vlečka Cementárna“), v km 0,170, výhybkou č.Te1 (=km 0,000 vlečky). Vlečka 
je ukončena zarážedlem v koleji č.T2, v km 0,590.  

Vlečka Teplárny má celkem 3 vlečkové koleje označené jako T1, T2 a T3. Užitečná délka u koleje T1 je 
415 m, u koleje T2 je 515 m a u koleje T3 je 515 m. Koleje T1 a T3 mohou být použity pro ostavení 
prázdných vagónů. Všechny 3 koleje jsou kusé. 

3.5 Přeprava a odvoz popelovin ze zdroje 

Doprava popelovin ze zdroje musí být realizována pouze pomocí železniční dopravy, v uzavřených 
kontejnerech. Pokud nebude domluveno jinak, opatření kontejnerů víkem, eventuálně plachtou zajistí 
pracovníci teplárny po nakládce. Technické parametry a výběr odpovídajících  kontejnerů je 
v kompetenci odběratele popelovin, musí splňovat veškeré legislativní a další požadavky na přepravu 
tohoto druhu nákladu po železnici.   

Přesný harmonogram odvozů bude zadavatelem i odběratelem popelovin upřesněn jak pro zkušební, 
tak i řádný provoz. Předpokládá se odvoz 1x týdně během víkendu, v expedovaném množství zhruba 
xxx t popelovin (xxx m3). 

Doprava popelovin bude realizována z vlečky Tepláren Brno, vlastní nakládku vagonů (kontejnerů) 
provedou pracovníci teplárny.   

Přistavení železničních soupravy vagonů k silům, stejně tak jako odvoz soupravy po vykládce zajišťuje 
odběratel popelovin, případně jeho železniční dopravce (zajištění vlakové soupravy, lokomotivy, 
strojvedoucího a vedoucího posunu).  

mailto:mail@teplarny.cz
http://www.teplarny.cz/

